İnsanlar, düşünceler-

- 1) Bkz. el-Hattâbî, Muhammed b. İbrahim, *I'câzü'l-Kur'an*, (Selâsü Resâil fî I'câzi'l-Kur'an adlı kitap içerisinde), thk. Muhammed Halefullah, Muhammed Zağlûl Sellâm, s. 70; er-Râfi', Mustafa Sadık, *I'câzü'l-Kur'an ve'l-Belâğatü'n-Nebeviyye*, Dâru'l-Kütübi'l-Arâbi, Beyrut, 1393/1973, s. 212, 213.
- 2) Er-Rummânî, Ebi'l-Hasan Ali b. İsa, *en-Nüketü fî I'câzi'l-Kur'an*, (Selâsü Resâil fî I'câzi'l-Kur'an, adlı kitap içerisinde) thk. Muhammed Halefullah, Muhammed Zağlûl Sellâm, Dâru'l-Maârif, Kahire, s. 75; Seyyid Kutup, *Yoldaki İşaretler II*, Hicret Yayınları, İstanbul, 1981, (Çev. Sadettin Ergün, H. Fehmi Ulus) s. 54.
- 3) Bkz. et-Taberî, Muhammed b. Cerîr, *Camîu'l-Beyân 'an Te'vîli'l-Kuran*, Daru'l-kütübi'l-İlmiyye Beyrut, 1412/1992, I/31-34.

rini, kalplerindeki şeyleri bu kabiliyetleri sayesinde açığa vururlar. Yapmaya karar verdikleri işleri onunla ortaya koyarlar. Bu sebeple Allah Teâla ifade etmek için dilleri insanlara boyun eğdirmiş, zor şeyleri kolaylaştırmıştır. İnsanlar, ifade kabiliyetleriyle Allah'ı bilir, onu tesbih ve takdis ederler.

J. Wensinck, *M. E. B. İslâm Ansiklopedisi*, Mu'cize md. VI-II/444,445; Cerrahoğlu, İsmail, *Tefsîr Usûlü*, Ankara Üniversitesi Basımevi Ankara, 1976, s. 162.

9) Konevî, Muhammed b. İshak Sadruddîn, *I'câzû'l-Beyân fî Tevîli Ümmi'l-Kur'an*, Matbaatü Meclisi Daireti'l-Maârifî'l-Osmanî, Haydarabad, 1368/1949 s., 104. (Konevî bu eserinde Fatiha Sûresi'nin tefsirini ve bu sûredeki i'caz vecihlerini açıklamıştır.)

Allah Teâla, her peygamberi yaşadığı devrin icaplarına göre bir mu'cize ile gönderir. Bu mucizeler ya aklî/ebedî, ya da hissî/izâfî olur. Önceki peygamberlerin mucizeleri daha çok hissî idi.

Her bir lafız, hangi mana için seçilmişse, o manayı ifadede her hangi bir eksikliğe veya ihmale rastlamak mümkün değildir. Kur'an-ı Kerîm'deki bütün lafızların,

10) Süyûtî, IX/3; Cerrahoğlu, s. 162; hissî ve aklî mu'cize konusunda geniş bilgi için bkz. Kazvîni, el-Hatib Muhammed b. Abdurrahman, *Telhis*, Matbaâ-yı Amire İstanbul, 1312/1894, s., 124, 125.

11) Bkz. el-Cürçânî, Abdülkahir b. Abdurrahman, *Delâilü'l-l'câz*, thk. Muhammed Abduh, Daru'l-Kütübü'l-Hmiyye, Beyrut, 1409/1988, s., 8.

12) Buhari, Muhammed b. İsmail, *el-Camiu's-Sahih*, Fedâil, 1; Süyütî, a.y., IV/3; Cerrahoğlu, a.y.

13) Mesela, kozmoloji ile ilgili olarak, Nûr-43 ayeti şöyledir: "Görmedin mi ki, Allah bulutları sürükliyor; sonra bulutların arasını topluyor, sonra onu bir yığın haline getiriyor.

/ Biz bu Kur’an’ı bir dağın üzerine indirseydik, her halde sen onu Allah korkusundan başını eğmiş, çatlamış görürdün.”, (Haşr-21).

“/Karşılarında okunup-duran bu kitabı sana indirmiş olmamız onlara yetmiyor mu?...”, (Ankebût-51)³³.

a) *İcâzın Etkileri*: Kadı İyâd (ö. 544/1149), Kur’an’ın icâzı konusunda bize şunları aktarmaktadır: “Ebû Ubeyd’in zikrettiğine göre, bedevînin biri, bir adamın Emrolunduğunu açığa vur ve müşriklerden yüz çevir” (Hicr-94), ayetini okuduğunu işitti. Bunun üzerine hemen secdeye kapanıp, “bunun fesahatine secde ettim,” dedi.

Böylece Kur'an karşısında acizlik ve kekemeliklerini ortaya koydular³⁶. Cahil ve tecrübesiz kişilerin yaptığı işi yaptılar. Nitekim, Müseylimetü'l-Kezzab, Kur'an-ı Kerim'e (Nazi'at Süresi'ne) nazire olarak şunları uydurmuştur

34) Kadı İyâd, Musa b. Ömer b. İyâd, *eş-Şifâ fi Ta'rif-i Hukukî'l-Mustafa*, Matbaa-yı Amire İstanbul, 1285/1868, s., 220; geniş bilgi için bkz., Kurtûbî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed el Ensârî, *el-Câmiu' li Ahkâmi'l-Kur'an*, Darü'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 1408/1988, I/52, 53; Aliyyü'l-Kârî, *Şerhu's-Şifâ*, Matbaay-ı Amire, İstanbul, 1299/1881, I/551 ve d.; Ateş Süleyman, s., 223-225.

35) Bkz. Bakara-23, Yunus-38, Hud-13 ve İsrâ-88.

36) Taberî, I/29.

والطاحنات طحنا والعاجنات عجننا فالخا بزات نخيزا واثا رداث ثردا واثلا قمات نقما ..
/ Un öğüttükçe öğütenlere, hamur yoğurdukça yoğuranlara, ekmek pişir-
dikçe pişirenlere tirit yaptıkça yapanlara, lokmaladıkça lokmalayanlara yemin ol-
sun..”³⁷.

*أهية قلوبهم وأسروا النجوى الذين ظلموا هل هذا الا بشر مثلكم أفتأتون السحر وأنتم تبصرون* / *Kalpleri daima eğlencede olarak, o zulmedenler, aralarında şu gizli fısıltıyı yaydılar: Bu ancak sizin gibi bir insandır, şimdi siz göz göre göre, sihre mi gidiyorsunuz?*” (Enbiyâ-3).

Ebu'l-'Ala İbnü'l-Ma'arrî (ö. 449/1057)'nin de, Kur'an'a nazire yapmağa çalıştığı ve bu maksatla, “el-Füsûl ve'l-Ğayât fî Mücârâtî's-Suveri ve'l-Âyât” kitabını yazdığı sanılmıştır. Ebu'l-'Ala, Kur'an'a nazire yapmak maksadıyla böyle bir işe girişmiş olamaz. Çünkü kendisi bizzat, İbnü'r-Râvendî'ye yazdığı risalesinde, “İ'câzü'l-Kur'an”ı savunmakta ve bunu ispat etmektedir.

Eyyub, *es-Sirâtil-Nebeviyye*, thk., Mustafa es-Saka ve arkadaşları, Daru'l-İhyai't-Türasi'l-Arabî, Beyrut, 1977, IV/233; Taberî, Muhammed İbn Cerîr, *Tarih-i Taberî*, tercüme, (Can Kitabevi), Deniz Kuşları Matbaası, Konya, 1974, III/33; İbn Kesîr, Ebu'l-Fida İsmail, *es-Siretil-n-Nebeviyye*, thk., Mustafa Abdülvahid, İsa el-Babî el-Halebî ve Ort., Kahire, 1385/1966, IV/96, 97; Şemsüddîn Ebî Abdillâh Muhammed b. Ebî Bekr İbn Kayyim el-Cevziyye, *Zâdü'l-Me'ad fî Hedy-i Hayri'l-İbâd*, Mustafa el-Bâbî el-Halebî ve Ort., Mısır, 1390/1970, III/37; Ateş Süleyman, s., 219; Köksâl Asım, *İslâm Tarihi*, Şamil Yayınları, İstanbul, tsz., XVII/352, 353.

40) er-Râfi', s. 169, 192; Goldziher, İgnaz, *Mezâhibü'l-Tesîru'l-İslâmî*, Mektebetü'l-Hancî, Mısır, 1374/1955, s., 70, 71; (Bu eser, Mustafa İslâmoğlu tarafından Türkçe'ye tercüme edilmiştir. Bkz. s., 78, 80.)

IV- Kırâat ve İ'câz:

Kur'an'ın i'câz yönlerinden biri de, Hz. Peygamber'in kısaca, "Kur'an yedi harf üzere indirilmiştir" hadisinde belirtmiş olduğu gerçektir.

Bunlar sadece, beyan, anlatım, edâ, araştırma ve usûl konusunda ihtilaf etmişlerdir. Son devir alimlerinden Hızır ed-Dimyâtî ve Muhammed Bekit de, aynı görüşü⁴⁴ savunmuşlardır. Şimdi bu farklı yaklaşımlardan içerik bakımından en tarihi ve vecîz olan İbn Kuteybe'nin görüşünü aktarmaya çalışalım.

İbn Kuteybe (ö. 276/889), bu husûsla ilgili olarak şunları söyler: "Ben, Kur'ân'daki bütün ihtilaf vecihlerini araştırdım onların yedi tane olduğunu gördüm:

1- Harekesi değişen, şekli ve anlamı değişmeyen kırâatler: Mesela, "ولا يضار.." şeklin de, İbn Muhaysin ise, "ve lâ yüdârru" şeklinde okumuştur⁴⁵.

278; Palûvî, s. 54; Salim Muhaysin, *el-Mühezzeb fi'l-Kırâati'l-Aşr*, Mektebetü'l-Külliyati'l-Ezheriyye Mısır, 1980, I/209.

57) Dimyâfî, a. y.

58) Taberî, *Tefsîr*, V/208; Ukberî, a. y.

59) Abdullah b. Ömer, *Envâru'l-Tenzil ve Esrârü'l-Te'vîl*, Mustafa el-Bâbî el-halebî ve evlatları, Mısır, 1388/1968; Beydâvî, I/312; Ebû's-Suud, Muhammed b. Muhammed el-İmâdî, *İrşâdu Akli's-Selîm ilâ Mezâyâ Kitâbi'l-Kerîm*, Daru'l-İhyai't-Türâsi'l-Arabî, Beyrut, 1411/1990, III/141.

60) Taberî, *Tefsîr*, V/208.

ğundan mensuptur. Cümlelerin takdiri, "... ولتستبين يا محمد سبيلهم / Ey Muhammed! Mücrimlerin yollarını tanyasın ve sen de, ona göre muâmele edesin diye, ayetlerimizi bu şekilde tafsil ediyoruz"⁶¹ şeklindedir. Buradaki fiilin muhatap olma ihtimali de vardır.

Kendisine, göstermesi için sunulan bu mucizelerin kesinlikle Yüce Allah'tan olduğunu biliyor ve bunu Firavun'a da inanması için haber veriyordu. Bu okuyuşa göre ayetin manası şöyle-

61) Ebî Muhammed b. Ebi Talib, *el-Keşf an Vucûhi'l-Kırâat*, thk. Muhyiddin Ramazan Müessesetür-Risâle, Beyrut, 1407/1987, I/434; Mekki, *Keşf*, I/434; Zemahşerî, Carullah Mahmud b. Ömer, *Keşşâf*, Dâru'l-Marife, Beyrut, tsz. II/23; Tabersî, Ebu Ali el-Fadl b. Hasan, *Mecme'u'l-Beyân fi-Tefsiri'l-Kur'an*, Dâru'l-Marife, Beyrut, 1406/1986, IV/477; Râzi, Fahreddîn Muhammed b. Ömer, *Mefâtihu'l-Gayb*, Dâru'l-Kütubi'l-Arabiyye, Tahran, tsz., XIII/6; Kurtûbî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed, *el-Câmi' Li Ahkâmi'l-Kur'an*, Dâru'l-Kütubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1408/1988, VI/271; Beydâvî, I/312.

62) Ebû Ali, el-Farisî, *el-Hucce*, Dâru'l-Me'mun, Dimeşk, 1984, III/315.

63) Taberî, *Tefsîr*, VIII/158.; Kisâfi tek başına kelimeyi "alimtü" şeklinde okumuştur. bkz., İbn Mücâhid, s. 385, 386; Dâni, *Teyisîr*, s. 141; İbn Bâziş, II/687; Ebû Şâme, Şihabüddin Abdurrahman, *İbrâzâ'l-Maânî*, Mustaf el-Bâbî el-Halebi, Kahire 1402/1981, s. 564; İbn Cezerî, *Neşr*, II/309; Ali Nuri, *Ğaysü'n-Nef'e*, Matbaay-ı Osmanîye, İstanbul, 1304., s. 163.

dir: “Ben kesin olarak biliyorum ki, bu mucizeleri göklerin ve yerin Rabbinden başkası indirmemiştir.” Öyleyse sen de, bunu böylece bil ve böylece inan; demek istemiştir⁶⁴.

Hz. Muhammed (sav.) son peygamber oldu-

64) Taberî, *Tefsîr*, VIII/158; Zeccâc, Ebî İshak İbrahim es-Serî, *Maâni'l-Kur'an*, Alemü'l-Kütüb, Beyrut, 1988, *Me'ân*, III/263; Nehhâs, Ebu Cafer Ahmedb. Muhammed, *l'râbû'l-Kur'an*, thk., Zühreyy Gazi, Alemü'l-Kütüb, Beyrut, 1409/1988, II/443; Zemahşerî, *Keşşâf*, II/468; Taberî, VI/684; Beğâvî, Ebi Muhammed Huseyin b. Mesûd, *Me'alimü'l-Tenzil*, Hindistan, 1299, I/206; Râzî, XXI/65; Kurtûbî, X/218; Şevkânî, *Feth*, III/263.

65) Taberî, *Tefsîr*, VIII/158; Zemahşerî, *Keşşâf*, a. y.; Râzî, XXI/65; Hazin, Alâuddin Ali b. Muhammed, *Lübâbü'l-Te'vil fi Maâni'l-Tenzil*, Matbaay-ı Amire, İstanbul, tsz., III/141; Beydâvî, I/599; Ebû's-Suûd, V/198; Âlûsî, Ebu'l-Fadl Şihabüddin, *Râhu'l-Maâni fi Tefsîri'l-Kur'ani'l-Azîm*, Dârü'l İhyâi't-Türâsî'l-Arâbî, Beyrut, 1405/1985, XV/185.

ğundan ona gönderilen mucizeler bu ikinci nevidendir. Yani hem karmaşık, hem de süreklidir.

Hz. Peygamber'e verilen mucizelerin başında Kur'an-ı Kerîm gelmektedir. Kur'an-ı Kerîm, lafız ve anlam cihetinden mucizedir. Yani lafız ve anlam bakımından onun bir benzerini geçmiş ve gelecek bütün insanlar bir araya gelseler dahi, getiremeyeceklerdir.